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Till 

Idrottsnämnden 

Anläggningar för spontanidrott i parker, 

bostadsområden och på skolgårdar  

 

 

Förslag till beslut 

Idrottsförvaltningen föreslår att idrottsnämnden beslutar följande. 

 

1. Idrottsnämnden godkänner förvaltningens redovisning av principer i 

samband med anläggningar för spontanidrott i parker, bostadsområden och 

på skolgårdar.  

2. Idrottsnämnden beslutar att överlämna ärendet till kommunstyrelsen för 

vidare handläggning. 

 

 

 

 

Inger Båvner 

Förvaltningschef  Åke Roxberger 

   Chef för planeringsavdelningen 

 

 

 

 

Sammanfattning 

Ett flertal anläggningar för spontan idrott har anlagts på mark som i detaljplan inte är 

idrottsmark och där förvaltningen haft en konsultativ roll. Dock råder viss otyd-

lighet om vem som ansvarar för drift och underhåll av dessa anläggningar. Östra 

Reals gymnasium har givit uttryck för detta efter det att en konstgräs-fotbollsplan 

tillkommit på del av skolgården. Enligt stadsledningskontoret är det markägaren 

alternativt hyresgästen som är ansvarig, något som idrottsförvaltningen instämmer i. 

Förvaltningen avser att fortsätta, om behov finns, att ha en konsultativ roll när 

anläggningar för idrott anläggs på annan mark än idrottsmark. 
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av planeringsavdelningen. 

 

Bakgrund 

Förvaltningen får förfrågningar från skolor, stadsdelsförvaltningar och fackförvalt-

ningar om anläggningar för spontanidrott i parker, bostadsområden och på skol-

gårdar. I huvudsak avser förfrågningarna om förvaltningen kan vara konsult eller 

projektledare när anläggningar för spontanidrott planeras på annan mark än idrotts-

mark. Sedan flera år tillbaka har förvaltningen agerat konsult eller projektledare när 

anläggningar för spontanidrott har anlagts. Exempel på sådana anläggningar på 

annan mark än idrottsmark är: 

 

 Bäckahagens skola (Årsta-Vantör) 

 Gustav Adolfsparken (Östermalm) 

 Nya Elementar (Bromma) 

 Parken i Bromsten (Spånga-Tensta) 

 Parken i Nydal (Spånga-Tensta) 

 Sundbyskolan (Spånga-Tensta) 

 Västertorp (Hägersten) 

 Östra Reals skolgård (Östermalm) 

 

De angivna platserna förutom Östra Reals gymnasium är s.k. kulananläggningar, se 

bilaga, och har i regel finansierats med medel från Riksidrottsförbundet och av 

stadsdelsnämnder. I något fall har idrottsnämnden bidragit med investeringsmedel. 

För anläggningarna i Spånga-Tensta har även Svenska Fotbollförbundet bidragit 

med investeringsmedel om 75 000 kronor styck. 

 

När det gäller konstgräsplanen på del av skolgården vid Östra Reals gymnasium så 

tog skolan kontakt med idrottsförvaltningen under 2007 om vilka möjligheter som 

fanns för att kunna förverkliga önskemålet om en anläggning för spontanidrott på 

skolgården. Idrottsförvaltningen gjorde en framställan till Stockholms idrottsför-

bund om att kunna delfinansiera anläggningen. Kontakter togs även med Skol-

fastigheter i Stockholm AB (SISAB) som förvaltar skolgården. Ett marklov söktes 

och beviljades för att uppföra två belysningsmaster. Stockholmsidrotten beviljade ett 

investeringsbidrag om 1 500 tkr. Anläggningen anlades under augusti-september 

2008. Konsult och projektledare under bygget var idrottsförvaltningen.  
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Efter invigningen i oktober 2008 framförde skolan att de inte har möjligheter att i sin 

budget inrymma underhålls- och driftkostnader av anläggningen. Inte heller SISAB 

sade sig ha ansvar för anläggningen enligt sitt reglemente. Detta föranledde stads-

ledningskontoret (slk) att kalla till ett möte under våren 2009 med berörda parter; 

utbildningsförvaltningen, idrottsförvaltningen, skolan och SISAB. Mötet resulterade 

i att idrottsförvaltningen fick i uppdrag att i ett särskilt ärende belysa problematiken 

med drift- och underhållskostnader av anläggningar för spontanidrott på icke idrotts-

mark. I sammanhanget ska nämnas att för samtliga övriga anlagda anläggningar på 

annan mark än idrottsmark ansvarar stadsdelsförvaltningen och respektive skola för 

de reguljära driftkostnaderna.  

 

Förvaltningens synpunkter  

Förvaltningen anser det mycket glädjande, inte minst ur ett folkhälsoperspektiv, att 

funktionella och ändamålsenliga anläggningar för motion och idrott anläggs i bo-

stadsområden och invid skolor. Detta främjar möjligheterna till spontanidrott, inte 

minst för barn och ungdomar. 

 

Bostadsbolag, stadsdelsförvaltningar, SISAB och idrottsförvaltningen har till-

sammans eller var för sig verkat för tillkomsten av anläggningar och ytor för 

spontanidrott. I flera fall har idrottsförvaltningen haft en konsultativ och sam-

ordnande roll när anläggningar har anlagts på icke idrottsmark. 

 

Merparten av de anläggningar för spontanidrott som anlagts är kulananläggningar 

eller multisportanläggningar som innebär möjligheter att bedriva idrotter som fot-

boll, basket, handboll, innebandy m.fl. Önskemål har även framkommit om att 

någon eller några anläggningar skall kompletteras med möjligheter för vinteridrotter 

genom att anlägga mobila konstfrysta isytor eller plastisar under vintersäsong. 

 

Fler anläggningar 

För närvarande planeras ytterligare två anläggningar för spontanidrott, i Hässelby 

Gård samt Backlura, och där idrottsförvaltningen åtagit sig en konsultativ roll. 

Anläggningen i Hässelby Gård planeras att anläggas i parkmiljö och ansvar har 

Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltning. Anläggningen i Backlura är belägen på 

skolmark. Den senare anläggningens placering och tillkomst är dock inte fastslagen 

eftersom det för närvarande inte finns någon som är beredd att åta sig de framtida 

driftkostnaderna. Skolpersonal och elever samt företrädare för det lokala förenings-

livet är dock angelägna om att anläggningen blir verklighet.  
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Investeringskostnaderna för de två anläggningarna finansieras i huvudsak med 

medel från ”Idrottslyftet”. I sammanhanget ska nämnas att det finns fler önskemål 

från skolor att uppföra anläggningar för spontan idrott, inte minst i innerstaden.  

 

Driftkostnader 

Att få fram investeringsmedel till anläggningar för spontanidrott har, med gemen-

samma krafter mellan flera parter, hittills varit lyckosamt. Däremot är och har för-

delningen och ansvaret för underhålls- och driftkostnader varit mindre tydlig. Ett 

exempel är Östra Reals gymnasium som fick en ny konstgräsfotbollsplan under 

hösten 2008 genom investeringsmedel från ”Idrottslyftet” samt att idrottsförvalt-

ningen stod för projektering och samordning. Driftansvaret har dock enligt skolan 

inte varit helt klarlagt. Stadsledningskontoret har givit uttryck för att det är mark-

ägaren/hyresgästen som skall svara för driftkostnaderna, i detta fall således Östra 

Reals gymnasium. 

 

Förvaltningen anser liksom stadsledningskontoret att det är markägaren alternativt 

hyresgästen som skall svara för de framtida drift- och underhållskostnaderna när 

anläggningar för spontanidrott anläggs. Förvaltningens driftorganisation har i upp-

drag att, mot ersättning, sköta driften av flera anläggningar. Förvaltningen kan även 

fortsättningsvis ha en konsultativ roll när anläggningar för spontanidrott anläggs på 

annan mark än idrottsmark.  

 

 

_______          

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilaga 

Exempel på kulananläggning 

 


